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1 Indledning 
Der er i henhold til Miljøvurderingslovens afsnit II1 udarbejdet en miljøvurdering i 
forbindelse med vedtagelsen af forslag til Kommuneplan 2025 for Brønderslev 
Kommune. Miljøvurderingen redegør for kommuneplanens sandsynlige væsentlige 
indvirkning på natur, miljø, og mennesker, samt for hvordan påvirkningerne kan af-
værges og hvilken overvågning der skal gennemføres. 

Forslag til Kommuneplan 2025 for Brønderslev Kommune og den tilhørende miljø-
rapport var i offentlig høring i perioden fra den 18. september til den 16. november 
2025.  

Denne sammenfattende redegørelse af miljøvurderingen er et bilag til den endelige 
Kommuneplan 2025 og er udarbejdet i henhold til § 13 stk. 2 i Lov om miljøvurde-
ring. 

I forbindelse med den endelige vedtagelse af planer, der er omfattet af Lov om mil-
jøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), skal der udar-
bejdes en sammenfattende redegørelse, der omfatter følgende punkter:  

› Hvordan miljøhensyn er integreret i planen, 

› Hvordan miljørapporten og de udtalelser, der er kommet i offentlighedsfasen, 
er taget i betragtning, 

› Hvorfor den vedtagne plan er valgt på baggrund af de rimelige alternativer, 
der også har været behandlet, og 

› Hvordan væsentlige miljøpåvirkninger af planen påtænkes overvåget. 

Den sammenfattende redegørelse for miljøvurdering af Kommuneplan 2025 er ud-
arbejdet af COWI A/S i samarbejde med Brønderslev Kommune. 

 
1 Bekendtgørelse af lov nr. 4 af 03/01/2023 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 

projekter (VVM). 
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2 Integration af miljøhensyn 
Kommuneplan 2025 er en fuld revision af Kommuneplan 2021. Kommuneplanfor-
slaget for Brønderslev Kommune er miljøvurderet i forhold til ændringer i det gæl-
dende plangrundlag. Miljørapporten har været offentliggjort sammen med planfor-
slaget. 

Miljøvurderingen er udført sideløbende med udarbejdelse af forslaget til revision af 
kommuneplanen, og det har således været muligt at ændre/fravælge løsninger, der 
ville få en uacceptabel påvirkning af miljøet. 

2.1 Miljøvurdering 
Miljøvurderingen har bidraget til at afdække de sandsynlige miljøkonsekvenser og 
de relevante problemstillinger i forbindelse med udarbejdelsen af planforslaget. Mil-
jøvurderingen har sat fokus på en række miljøfaktorer i relation til forskellige te-
maer i kommuneplanen som indledningsvist blev vurderet at kunne få konsekven-
ser for miljøet. 

Miljøvurderingen tager afsæt i de ændringer, der foretages i forhold til Kommune-
plan 2021. Der er således ikke tale om en miljøvurdering af planforslagets samlede 
indhold. Som udgangspunkt for vurderingen blev der gennemført en planmæssig 
scoping, hvor de planmæssige ændringer er identificeret. Ændringerne omfatter 
dels nye og justerede retningslinjer og udpegninger, og dels nye og ændrede are-
aludlæg. 

På baggrund af et afgrænsningsnotat og høring af berørte myndigheder blev det 
fastlagt at miljørapporten skulle omfatte emnerne: 

› Landskab og visuelle forhold 
› Kulturarv, arkitektonisk og arkæologisk arv 
› Biologisk mangfoldighed, flora og fauna, herunder Natura 200 
› Vand (grundvand og overfladevand) 
› Jordbund og jordarealer 
› Befolkningen og menneskers sundhed 
› Klimatiske faktorer 
› Luft  
› Materielle goder 
› Kumulative forhold 

 
Miljørapporten har således omfattet en vurdering af, hvordan planforslagets reali-
sering kan påvirke disse miljøfaktorer. På baggrund af vurderingerne i miljørappor-
ten, er der konkluderet med, at der ikke er behov for yderligere afværgeforanstalt-
ninger eller overvågning end allerede fastsat i kommuneplanen, sektorlovgivning 
og -planer, samt gennem byggesagsbehandling mv. 
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2.2 Alternativer, herunder 0-alternativet 
Miljøvurderingens 0-alternativ fastlægges som den situation, hvor forslag til Brøn-
derslev Kommuneplan 2025 ikke vedtages og plangrundlaget i Brønderslev Kom-
muneplan 2021 (med vedtagne tillæg) videreføres. 

0-alternativet er medtaget i miljøvurderingen som referenceramme, for at kunne 
sammenholde konsekvenserne af en udvikling uden vedtagelse af forslag til ny 
kommuneplan. Kommuneplan 2025 indeholder en række nye og ændrede tiltag, 
der skal sikre udviklingsmuligheder i kommunen, samt at den fremtidige udvikling 
sker på et bæredygtigt grundlag og med fokus på at forbedre borgernes levevilkår. 

Disse hensyn vil ikke blive varetaget i samme udstrækning i et 0-alternativ, der 
alene viderefører Kommuneplan 2021. 

Der har ikke i planlægningsprocessen været udarbejdet alternative kommuneplan-
forslag. 
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3 Offentlighedsfasen og indkomne høringssvar 
Forslag til Kommuneplan 2025 med tilhørende miljøvurdering har været i offentlig 
høring i perioden fra den 18. september til den 16. november 2025. 

Miljøvurderingen har fungeret som et oplysningsgrundlag for udarbejdelsen, vedta-
gelsen og fremlæggelsen af planforslaget. 

I denne sammenfattende redegørelse beskrives det, hvordan de høringssvar, der 
omhandler plangrundlaget, er taget i betragtning, og de afledte miljøpåvirkninger af 
ændringerne i planerne vurderes. 

Der er efter høringsperioden udarbejdet et høringsnotat med en oversigt, der inde-
holder et resume af de forskellige høringssvar og den specifikke behandling af 
disse. Høringsnotatet indgår som bilag ved Byrådets endelige vedtagelse af kom-
muneplanen. 

I høringerne er der i alt indkommet 20 høringssvar fra borgere, organisationer, ope-
ratører samt fra 7 statslige myndigheder.  

Høringssvarene der er indkommet, indeholder bl.a. bemærkninger vedrørende 
konkrete forslag til nye/ændrede arealudlæg, præcisering af retningslinjer, udpeg-
ninger af landskabsområder mv.. På baggrund af bemærkningerne foretages en 
række ændringer/tilføjelser/præciseringer/tilbageføringer til kommuneplanforslaget.  

Det vurderes at der ikke er tale om ændringer, som har en karakter eller et omfang, 
der udløser en fornyet høring af planforslaget. Det vurderes ligeledes, at ændrin-
gerne ikke giver anledning til yderligere miljøvurdering. 

3.1 Høringssvar fra myndigheder, der giver anledning til 
ændringer 

Flere høringssvar fra myndigheder har givet anledning til ændringer inden endelig 
vedtagelse af kommuneplanforslaget.  

Ændringerne der foretages, har karakter af præciseringer, justeringer og tilretnin-
ger samt ajourføring iht. øvrig lovgivning og statslige myndigheders interesser, men 
også ændringer / udtagelse af konkrete arealudlæg samt tilbageføringer til Kom-
muneplan 2021. 

› Vejdirektoratet (VD) 

Efter behandling af høringssvar fra Vejdirektoratet indarbejdes følgende æn-
dringer i den endelige kommuneplan: 

› Der tilføjes til rammebestemmelserne for ramme 03-B-21, at der ved lo-
kalplanlægning skal sikres, at Miljøstyrelsens gældende grænseværdier 
for vejstøj kan overholdes overalt i planområdet ved en 10 års fremskriv-
ning af motorvejstrafikken ift. datoen for lokalplanens vedtagelse. 
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› Statsvejene (motorvejene) og de byggelinjepålagte arealer omkring disse 
områder udpeges som skovrejsning uønsket. Dette indenfor en afstand 
pa 50 meter fra motorvejenes midte og 25 meter fra tilkørselsrampernes 
kørebanekant nærmest motorvejen. 

› Til signaturforklaringen til kortet i retningslinje 4.3.1 tilføjes det, at motor-
vejene er statsveje med Vejdirektoratet som vejmyndighed. 

Vurdering 

Det vurderes, at ovennævnte ændringer i kommuneplanen alene vil medføre 
mindre ændringer i kommuneplanens miljøpåvirkninger, idet der primært er 
tale om præciseringer der skærper hensynet til undgå potentielle uhensigts-
mæssige trafikale eller støjmæssige konsekvenser i planlægningen, samt til-
pasning til regler efter anden lovgivning.  

› Banedanmark  

Efter behandling af høringssvar fra Banedanmark indarbejdes følgende æn-
dringer i den endelige kommuneplan: 

Jernbanearealerne i Brønderslev tages ud af de rammer, hvor der er overlap 
med banen, og der oprettes en selvstændig teknisk ramme for disse arealer 
som en del af Kommuneplan 2025. Samtidig overføres arealerne til selvstæn-
dige tekniske rammer med supplerende tekst om national interesse. Der tilfø-
jes desuden særlige bemærkninger til de rammer, der grænser op til Ba-
nedanmarks arbejdspladsarealer.  

Dette giver anledning til følgende ændringer i Kommuneplan 2025:  

› Ny ramme: 01-T-04 - Der er udlagt en ny selvstændig teknisk ramme for 
Banedanmarks arbejdspladsarealer i Brønderslev. 

› Ændring af rammeafgrænsning: 01-C-25 og 01-D-04 får ny rammeaf-
grænsning som konsekvens af udlæg af ny ramme 01-T-04.   

› Tilføjelse af særlige bemærkninger til rammerne 01-C-25, 01-D-04, 01-E-
14, 01-B-28, 01-E-01, der grænser op til eller ligger nær den nye tekniske 
ramme for Banedanmarks arbejdspladsarealer. Følgende særlige be-
mærkninger vedr. arbejdspladsarealerne er tilføjet: ”Rammen indgår i en 
opmærksomhedszone til Banedanmarks arbejdsareal, hvorpå der pågår 
anledningsvist støjende aktiviteter både dag og nat. Aktiviteterne i områ-
det reguleres efter miljøbeskyttelsesloven. Der skal ved lokalplanlægning 
redegøres for, at planlægningen ikke vil medføre skærpede miljøkrav for 
Banedanmark.”    

Vurdering 

Udlæg af ny ramme 01-T-04 er en tilretning til den eksisterende anvendelse af 
arealet i dag. Det vurderes således, at ovennævnte ændringer i 
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kommuneplanen alene vil medføre mindre ændringer i kommuneplanens mil-
jøpåvirkninger, idet der primært er tale om præciseringer der skærper hensy-
net til undgå potentielle miljøkonflikter ved fremtidig planlægning. 

› Forsvaret, Forvaltningsafdelingen, Etablissement- og terrænkomman-
doen 

Efter behandling af høringssvar fra Forsvaret indarbejdes flere præciseringer 
og redaktionelle ændringer i kommuneplanens redegørelse, samt en præcise-
ring i retningslinjerne for VE-anlæg om, at der skal tages højde for, at vindmøl-
ler, høje bygninger og andre tekniske anlæg kan påvirke Forsvarsministeriets 
radarovervågning og kommunikation. Derudover udpeges 5 meter på hver 
side af forsvarsministeriets rørledning (NEPS), som "skovrejsning uønsket". 

Vurdering 
Det vurderes, at ovennævnte ændringer i kommuneplanen ikke vil medføre 
ændringer i kommuneplanens miljøpåvirkninger. 

› Aalborg Stift 

Efter behandling af høringssvar fra Aalborg Stift tilføjes følgende note til ram-
meområde 03-T-02: "Rammen er delvist omfattet af Kulturhistoriske beva-
ringsværdier, jf. retningslinje 1.3.5 Beskyttelse af kirkerne. Indenfor udpegnin-
gen må der ikke opføres bygninger eller anlæg med mindre, det er sikret, at 
kirkernes betydning som monumenter i landskabet og bymiljøet ikke tilside-
sættes" 

Vurdering 
Det vurderes, at ovennævnte ændringer i kommuneplanen ikke vil medføre 
ændringer i kommuneplanens miljøpåvirkninger. 

› Kystdirektoratet 

Efter behandling af høringssvar fra Kystdirektoratet indarbejdes en præcise-
ring af beskrivelsen af myndighed og henvisning til lovgivning i retningslinje 
2.3.5 Kystlandskabet: i fold ud-panelet Kystbeskyttelse.  

Vurdering 
Det vurderes, at ovennævnte ændringer i kommuneplanen ikke vil medføre 
ændringer i kommuneplanens miljøpåvirkninger. 

› Energinet Eltransmission NS 

Efter behandling af høringssvar fra Energinet Eltransmission NS indarbejdes 
præciseringer og redaktionelle ændringer i kommuneplanens redegørelse, 
samt en præcisering i retningslinjen 4.4.1 Gas- og højspændingsledninger, 
hvor følgende er tilføjet til retningslinjen: ”Kortet viser eltransmissionsanlæg i 
kommunen. Hensynet til eltransmissionsanlæg, med tilhørende servitutter og 
sikkerhedsafstande, skal sikres i den kommunale planlægning. Høje objekter 
nær Eltransmissions luftledningsanlæg, som f.eks. vindmøller, antennemaster 
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og lysmaster, bør som minimum placeres i en afstand på objektets fulde total-
højde fra respektafstanden langs luftledningsanlægget. Høje elektrisk ledende 
objekter nær Eltransmissions jordkabelanlæg bør ikke placeres nærmere end 
50 m fra respektafstanden til jordkabler, uden foranstaltninger for beskyttelse 
mod spændingsstigning i jorden.”  

Højspændingsstationer i kommunen, inkl. Eltransmissions opmærksomheds-
zoner omkring elanlæggene, er desuden tilføjet kortet. 

Vurdering 
Det vurderes, at ovennævnte ændringer i kommuneplanen ikke vil medføre 
ændringer i kommuneplanens miljøpåvirkninger. 

› Ministeriet for Grøn Trepart, SGAV 

Efter behandling af høringssvar fra Ministeriet for Grøn Trepart, SGAV indskri-
ves i Kommuneplan 2025: Forhold til anden planlægning -> Statslig planlæg-
ning følgende: ”Kommuneplanens påvirkning af internationalt beskyttede na-
turbeskyttelsesområder og internationalt beskyttede arter Brønderslev Kom-
mune vurderer, at Kommuneplan 2025 ikke vil medføre væsentlige påvirknin-
ger pa Natura 2000 områderne. Brønderslev Kommune vurderer desuden, at 
Kommuneplan 2025 ikke vil få negative konsekvenser for internationalt be-
skyttede arter, herunder skade eller ødelæggelse af yngle- og rasteområder 
for arter, der er nævnt i Fuglebeskyttelsesdirektivet samt Habitatdirektivets bi-
lag IV. 

Vurdering 
Det vurderes, at ovennævnte ændringer i kommuneplanen ikke vil medføre 
ændringer i kommuneplanens miljøpåvirkninger. 

› Energinet Eltransmission NS 

Efter behandling af høringssvar fra Energinet Eltransmission NS indarbejdes 
præciseringer og redaktionelle ændringer i kommuneplanens redegørelse, 
samt en præcisering i flere retningslinjer, så hensynet til eltransmissionsan-
læggene i kommunen pa bedst mulig vis sikres og misforståelser undgås.  

Dette gælder retningslinjerne 4.7.1 Planlægning for solenergianlæg; 4.5.2 Af-
standskrav til placering af vindmøller og 4.4.3 Telemaster; 4.6.1 Planlægning 
til biogasanlæg; 2.1.6 Skovrejsning og 2.2.6 Lavbundsarealer.  

Vurdering 
Det vurderes, at ovennævnte ændringer i kommuneplanen ikke vil medføre 
ændringer i kommuneplanens miljøpåvirkninger. 

› PLST, Plan- og Landdistriktsstyrelsen 

Efter behandling af høringssvar fra PLST, Plan- og Landdistriktsstyrelsen til-
rettes det delvise overlap mellem ramme 33-S-04 Sommerhusområde ved 
Asaa Strandeng og 05-R-02 Fritidsområde, Campingpladsen i Plandata. 
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Afgrænsningerne for rammerne er korrekte i kommunens digitale planvisning 
DKplan (og PDF'en af kommuneplanen). Det medfører således kun ændringer 
på Plandata og ikke DKplan/PDF af KP25.   

I ramme 01-D-05 indsættes følgende bestemmelse: ''Rammen ligger inden for 
opmærksomhedszonen pa 1500 meter i forhold til Brønderslev Varme, der er 
en virksomhed af national interesse. Der kan ikke meddeles tilladelse til eller 
lokalplanlægges for ændret miljøfølsom anvendelse som f.eks. boliger inden-
for området, medmindre at der redegøres for, at Brønderslev Varmes miljøvil-
kår ikke skærpes som følge heraf. Brønderslev Kommune har pligt til at for-
byde miljøfølsom anvendelse, såfremt det ikke er tilstrækkelig redegjort jf. 
Planlovens § 12, stk. 3." 

I retningslinje 3.3.5 fjernes passus om, at der ingen risikovirksomheder er i 
kommunen. I forbindelse med den endelige vedtagelse omfattes Biopark 
Brønderslev af retningslinjen og der tilføjes et kortlag til retningslinjen, der vi-
ser risikovirksomheder i kommunen. Ramme 32-T-36 (Biopark Brønderslev) 
er indtegnet med en 500 m. bufferzone. Dette vii blive indberettet til Plandata 
som en virksomhed med særlige beliggenhedskrav. 

Vurdering 

Det vurderes, at ovennævnte ændringer i kommuneplanen alene vil medføre 
mindre ændringer i kommuneplanens miljøpåvirkninger, idet der primært er 
tale om præciseringer der skærper hensynet til undgå potentielle miljøkonflik-
ter ved fremtidig planlægning. 

› Styrelsen for Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) 
Styrelsen for Arealomlægning og Vandmiljø har indsendt et høringssvar med 
bemærkninger til retningslinjerne for bevaringsværdige landskaber, større 
sammenhængende landskaber samt skovrejsning.  

Efter modtagelse af høringssvaret, har kommunen været i løbende dialog med 
SGAV. Det har ikke været muligt for kommunen at komme med tilstrækkelig 
redegørelse for reduktion af de bevaringsværdige landskaber og større sam-
menhængende landskaber (reduktion fra udpegningen i Kommuneplan 2021 
til udpegningen i Kommuneplan 2025). Da de to landskabsudpegninger skal 
indarbejdes i kortlaget til skovrejsning, påvirker ovenstående også retnings-
linje 2.1.6 Skovrejsning. SGAV har lavet en indsigelse og ladet den falde igen, 
pba. af følgende aftale med kommunen. I Kommuneplan 2025 genindføres 
udpegningen af bevaringsværdige landskaber og større sammenhængende 
landskaber, der fremgår i Kommuneplan 2021. Desuden genindføres udpeg-
ningen af skovrejsning fra Kommuneplan 2021 også. Hertil kommer omformu-
lering af retningslinjerne, hvor det præciseres at udpegningerne vil blive revi-
deret i planperioden: 

2.3.3 Særlige værdifulde landskaber (indeholdende de bevaringsværdige 
landskaber: "De særligt værdifulde landskaber, der er vist på kortet, skal som 
udgangspunkt friholdes for ny bebyggelse og anlæg, hvis planlægningen kan 
medføre en forringelse af det pågældende områdes landskabelige interesse. 
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Udpegningen af særligt værdifulde landskaber vil blive revideret i planperio-
den."  

2.3.4 Større uforstyrrede landskaber (indeholdende de større sammen-
hængende landskaber): "De større uforstyrret landskaber, der er afgrænset 
pa kortet, skal som udgangspunkt friholdes for større bebyggelse og anlæg, 
hvis planlægningen kan medføre en forringelse af det pågældende områdes 
landskabelige interesse. Udpegningen af større uforstyrret landskaber vil blive 
revideret i planperioden."  

2.1.6 Skovrejsning "På kortet angives områder, der er udpeget til skovrejs-
ning og områder, hvor skovrejsning er uønsket. Udpegningen af skovrejsning 
vil blive revideret i planperioden, så områder markeret som "skovrejsning uøn-
sket" omfatter:  

• Bevaringsværdige landskaber  

• Større sammenhængende landskaber  

• Nationale geologiske interesseområder  

• Nationale Kystlandskaber” 

Derudover, under kapitel Baggrund og herunder 'Hvad er en kommuneplan?' 
er der et fold ud-panel. Her tilføjes følgende sætninger:  

• "I Kommuneplan 2025 indeholder retningslinje 2.3.3 Særligt værdifulde land-
skaber kommunens udpegning af bevaringsværdige landskaber."  

• "I Kommuneplan 2025 indeholder retningslinje 2.3.4 Større uforstyrrede land-
skaber kommunens udpegning af større sammenhængende landskaber." 

Vurdering 

Med ovenstående ændringer/genindføringer i kommuneplanen ift. udpegning 
af bevaringsværdige landskaber og større sammenhængende landskaber 
samt skovrejsning fra Kommuneplan 2021, vil kommuneplanens miljøkonse-
kvenser som følge af ændringerne i forslaget til kommuneplan 2025 ikke læn-
gere være aktuelle i miljørapporten og bortfalder. Udpegning af bevaringsvær-
dige landskaber og større sammenhængende landskaber samt skovrejsning 
fra Kommuneplan 2021 er således omfattet af tidligere miljøvurderinger.  

De foreslåede ændringer i forslaget til Kommuneplan 2025 er afstedkommet 
af Brønderslev Kommunes landskabsanalyse fra 2020. Formålet med denne 
har fra kommunens side været at nuancere udpegningen efter Strukturrefor-
men i 2007 samt udarbejde en redegørelse for landskabsudpegningerne, for 
at sikre et bedre og mere retvisende administrationsgrundlag. Ændringerne i 
landskabsudpegningen er således kun relateret til landskab og er ikke udar-
bejdet med formålet at skulle muliggøre andre planer, som må aflyses som 
konsekvens af en tilbageføring til Kommuneplan 2021.  
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Miljørapporten for Kommuneplan 2025 er fortsat fyldestgørende for ændringer 
foretaget med Kommuneplan 2025 efter høringsperioden og behandling af hø-
ringssvar og det vurderes konkret at tilbageføring af arealudpegninger ikke af-
leder behov for yderligere miljøvurdering.  

Det er således ikke behov for fornyet høring af miljørapporten i forbindelse 
med ovenstående ændringer.  

3.2 Øvrige ændringer 
Udover ændringer som omtalt i afsnit 3.1 ovenfor, foretages konsekvensrettelser 
som følge af ovennævnte ændringer.  

Derudover foretages kun forståelsesmæssige præciseringer og uddybninger, samt 
mindre korrekturmæssige ændringer i planen. 

Disse ændringer har ingen miljømæssige konsekvenser med relevans for miljøvur-
deringen.  
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4 Overvågningsprogram 
Overvågning kan generelt beskrives som en aktivitet, der består i at følge interes-
separametrene, hvad angår størrelsesorden, tid og rum. Målet med overvågning er 
at identificere uforudsete negative virkninger. 

Der er ikke opstillet et særskilt overvågningsprogram for kommuneplanen. Opfølg-
ningen vil primært ske i forbindelse med udarbejdelse og administration af lokalpla-
ner, gennem byggesagsbehandling og ved administration af sektorlovgivningen. 


	1 Indledning
	2 Integration af miljøhensyn
	2.1 Miljøvurdering
	2.2 Alternativer, herunder 0-alternativet

	3 Offentlighedsfasen og indkomne høringssvar
	3.1 Høringssvar fra myndigheder, der giver anledning til ændringer
	3.2 Øvrige ændringer

	4 Overvågningsprogram

